
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 0 517,187 -517,187

2.자체수입 607,764 459,170 148,594

1.학부모부담수입 597,364 449,770 147,594

1.수익자부담수입 597,364 449,770 147,594

1.급식비 336,649 174,235 162,414

1.급식비 328,264 165,850 162,414 학생및교직원급식비 : 328,264,000원*1교= 328,264,000

2.우유급식비 8,385 8,385 0 우유급식비 : 430원*150일*130명= 8,385,000

2.방과후학교활동비 170,900 184,500 -13,600

1.방과후학교활동비 170,900 184,500 -13,600 방과후면접반지도수당 : 20,000원*160회= 3,200,000

방과후학교지도수당 : 30,000원*12학급*450회= 162,000,000

영양교사수당 : 30,000원*150회= 4,500,000

면접반지도수당 : 15,000원*80회= 1,200,000

3.현장체험학습비 55,100 51,000 4,100

1.현장체험학습비 55,100 51,000 4,100
테마식현장학습비(1,2학년) : 300,000원*170명

=
51,000,000

수련활동비 : 50,000원*82명= 4,100,000

4.졸업앨범비 3,915 3,735 180

1.졸업앨범비 3,915 3,735 180 졸업앨범제작 : 45,000원*87권= 3,915,000

5.기숙사비 30,800 36,300 -5,500

1.기숙사비 30,800 36,300 -5,500 기숙사비 : 55,000원*56명*10월= 30,800,000

2.행정활동수입 10,400 9,400 1,000

1.사용료및수수료 7,800 6,800 1,000

1.사용료및수수료 7,800 6,800 1,000

1.사용료 7,800 6,800 1,000 매점이용료 : 3,800,000원*1년= 3,800,000

강당사용료 : 250,000원*12월= 3,000,000

매점전기사용료 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 폐식용유매각대금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타수입 15,000 20,000 -5,000

1.전년도이월금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 622,764 996,357 -373,593
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